

# 令和3年度の事業報告書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

特定非営利活動法人 遠野山・里・暮らしネットワーク

## 1 事業の成果

設立第19年度として、グリーン・ツーリズムの取り組みの中で育ててきたネットワークやノウハウを活かし、地域住民のやりがい創出など地域活性化を目指した交流等の各種事業実施を図りました。

令和3年度は、新型コロナウイルスの変異株であるオミクロン株などが猛威を振るい、緊急事態宣言やまん延防止等重点措置が各県に発令され、岩手県でも独自の緊急事態宣言が発令されるなど、令和2年度に引き続き新型コロナウイルスに翻弄された一年になりました。

このような情勢の中、当法人では令和2年度に引き続き「コロナだけどころ」「コロナだからできること」をモットーに「遠野旅の産地直売所」を中心とした「まちぶら・さとぶら」や「いわてグリーン・ツーリズムカレッジ委託業務」「JAL農村留学事業2021」「遠野市観光推進協議会観光振興チャレンジ事業」「宮守村棚田振興協議会棚田振興活動事業」などの各種事業に取り組みました。

11年目となった被災地への後方支援活動は、主に災害復興公営住宅等でのコミュニティづくりを目的に、県補助事業1件、陸前高田市の補助事業1件に取り組みました。新型コロナウイルスの流行により、日程調整などが困難な状況もありましたが、今後のコミュニティづくりの一助とすることができました。

また「遠野旅の産地直売所」の取り組みや、グリーン・ツーリズムを中心としたこれまでの長年の活動が評価され、令和3年12月には「令和3年度東北農政局 ディスカバー農山漁村の宝アワード」に選定されるとともに、令和4年2月には「ふるさとづくり大賞 総務大臣表彰」を受賞しました。

## 2 事業の実施に関する事項

### (1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載した事業)	具体的な事業内容	実施日時	実施場所	従事者の 人数	受益対象者の 範囲及び人数	事業費の金額 (支出額/千円)
①インターネットによるツーリズム、アート及びライフに関する情報発信	ホームページ及びSNSによる情報の発信	通 年	遠野市内	事務局3 計3人	遠野市民及び 閲覧者数 2,925名	71
②大学等によるフィールドワーク等への協力及びインターンシップ支援事業	大学院生等へのフィールドワークの協力	11月～3月	遠野市内	事務局3 計3人	大学生1、 遠野市民20、 計21名	0

事業名 (定款に記載した事業)	具体的な事業内容	実施日時	実施場所	従事者の 人数	受益対象者の 範囲及び人数	事業費の金額 (支出額 /千円)
③ワーキングホリデーの推進並びにこれに係る地域通貨の発行管理及び運営事業	ワーキングホリデーの受け入れ及び支援	9月	遠野市内	事務局2 計2名	ワーキングホリデー実施者 1名 農家2軒	0
④受入者(ホスト)の開拓及び支援並びに体験者(ゲスト)とのコーディネート事業	宮守村棚田振興協会棚田振興活動事業 (棚田における都市農村交流を通じた関係人口の創出・拡大による地域振興)	通年	遠野市内	理事1、 事務局3、 計4名	遠野市民・活動に賛同する都市住民	700
	遠野市観光推進協会観光振興チャレンジ事業(市内の受け入れ先の生きがいきり多様な事業者への回遊を通じた観光振興)	通年	遠野市内	理事2、 事務局4、 計6名	遠野市民他参加者 延べ237名、 協力事業者 18名	878
⑤遠野市への移住・定住及び就職を希望する者に対する情報発信及び支援事業	JAL農村留学事業2021(地方移住と就職を目指す者への研修事業)	9月～11月	遠野市内	理事2、 事務局4、 計6名	遠野市民・参加者13名	3,659
⑥乗馬等、地域資源を活用した地域交流事業	実施せず (旅行業として実施)	—	—	—	—	—
⑦茅葺き屋根建築物及びこれに関する資源に関する調査及び茅葺き屋根修復事業	実施せず	—	—	—	—	—
⑧会員及び協賛団体からの委託によるコンサルティング及び情報発信管理業務	森林・山村多面的機能発揮対策交付金事業(里山の保全管理にかかわる事業/継続9年)	通年	遠野市内	会員2、 理事2、 事務局4、 計8名	遠野市民(1団体、山主10名)	890

事業名 (定款に記載した事業)	具体的な事業内容	実施日時	実施場所	従事者の 人数	受益対象者の 範囲及び人数	事業費の金額 (支出額 /千円)
⑨地域、隣接市 町村及び友好都 市の災害支援活 動	被災地コミュニティ 促進事業(真如苑/継 続2年)	通 年	大槌町 陸前高田 市	理事2、 事務局5、 計7名	大槌町、陸前高 田市住民、参加 者延べ193名	1,061
	郷土芸能伝承事業 (真如苑/継続4年)	7月～12月	岩手県沿 岸地域	理事2、 事務局5、 計7名	宮古市2団体 山田町1団体 大槌町2団体 共演会131名	1,532
	岩手県心の復興事業 (陸前高田市と大槌 町のコミュニティ活 性化/継続2年)	7月～3月	大槌町、 陸前高田 市	理事2、 事務局5、 計7名	大槌町、陸前高 田市公営住宅 住民等参加者 延べ272名	1,654
	陸前高田市心の復興 交流事業(災害公営 住宅及び周辺地区の コミュニティづくり 支援/継続3年)	8月～3月	陸前高田 市	理事2、 事務局5、 計7名	陸前高田市民、 参加者数延べ 154名	1,312
⑩第6条第1号 から第3号に規 定する会員が属 する団体が実施 するツーリズム の推進、アートの 振興又はライブ の維持等に関 する事業に対す る連携・調整及 び支援事業	小学生に対する米作 り体験指導協力	5月 10月～11月	遠野市内	理事2、 会員2、 事務局1 計5名	市内小学校 1校	8
⑪その他法人 の目的達成のため の必要な事業	いわてグリーン・ツ ーリズムカレッジ委 託業務(県内実践者 や団体担当者等を対 象とした基礎的かつ 実践的な研修)	8月～3月	岩手県内 (盛岡・ 宮古・一 関・花巻・ 遠野)	理事2、 事務局5、 計7名	岩手県内のグ リーン・ツーリ ズム受入実践 者や団体担当 者等、参加者数 延べ97名	2,079
	法人運営事業(復興 支援活動及びその他 非営利活動に関する 業務/継続19年)	通 年	岩手県内	会員2、 理事2、 事務局5 計9名	岩手県民・遠野 市民	—

## (2) その他事業

事業名 (定款に記載した事業)	具体的な事業内容	実施日時	実施場所	従事者の 人数	事業費の金額 (収入額/ 千円)
①都市住民等を対象とした東北ツーリズム大学の開催事業	東北ツーリズム大学開催事業(東北各地の文化・食等多面的価値を共有し学ぶ場として実施/継続19年)	3月24日	遠野市内	理事2、 事務局6、 計8名	0
②会員及び協賛団体以外の者からの委託によるコンサルティング事業	実施せず	—	—	—	—
③地域デザインの作成及び講演実施事業	実施せず	—	—	—	—
④地域資源を生かしたコミュニティビジネス事業	クラスター組織等連携事業(クラスター組織のサポートや情報発信、工芸品等販売仲介/継続19年)	各団体の要望通り	遠野市内外	理事3、会員3 事務局2、 計8名	手仕事商品 販売手数料 15
	遠野民泊協会運営事業(クラスター事務局運営/継続13年)	通年	遠野市内	理事2、事務局 3、計5名	手数料収益 652
	遠野郷への新規就農・定住促進事業の促進(花巻農協、(株)ふるさと情報館と連携して、遠野郷への定住希望者に対し空き家・農地の取得等、定住促進のための活動/継続17年)	通年	遠野市内	理事2、 事務局1、 計3名	事業収益 275 (成約2件)
	里山事業(遠野市内の山林保全活動を行う「里山クラブ」やホダ木販売等に関わる事業/継続6年)	5月～3月	遠野市内	理事1、事務局 2、計3名	事業収益 1,152
⑤旅行業	遠野ドライビングスクール連携事業(遠野ドライビングスクールの合宿型教習と農泊を伴う農作業体験や各施設におけるツーリズム体験のコーディネート/継続18年)	通年	遠野馬の里 遠野ふるさと村 各受入れ農家等	理事2、 事務局5、 計7名	コーディネート料 2,370 (合宿生586名-内GT体験者76名)
	遠野旅の産地直売所(まちぶら・さとぶら等の旅行商品販売)	通年	遠野市内	理事2、事務局 5、計7名	手数料収益 271
	旅行業務(各事業におけるコーディネートや、旅行業に係る業務/継続14年)	通年	遠野市内外	理事2、事務局 5、計7名	事業収益 989

事業名 (定款に記載した事業)	具体的な事業内容	実施日時	実施場所	従事者の 人数	事業費の金額 (収入額/千円)
⑥その他本法人の目的達成のために必要な事業	上猿ヶ石川漁協委託事業 (上猿ヶ石川漁協の運営委託に関わる事業/継続8年)	通 年	遠野市内	理事1, 事務局 1, 計2名	委託料 600

### 3 会議の開催に関する事項

#### (1) 総会

##### ①通常総会

##### ・開催日時及び場所

令和3年5月28日 16時～ 山里ネット大会議室

##### ・議案

議案第1号 令和2年度事業報告及び収支決算の承認について

議案第2号 令和3年度事業計画及び活動予算(案)の決定について

議案第3号 借入金限度額の決定について

#### (2) 理事会

##### ①令和3年度第1回理事会

##### ・開催日時及び場所

令和3年5月19日 17時～ 山里ネット会議室

##### ・協議事項

協議事項1 通常総会開催日程について

協議事項2 令和3年度通常総会提出議案について

協議事項3 職員給与規定・技術単価設定規定の改定について

##### ③令和3年度第2回理事会

##### ・開催日時及び場所

令和3年12月23日 13時30分～ 山里ネット会議室

##### ・協議事項

協議事項1 令和3年度上半期事業報告

協議事項2 意見交換

遠野市新体制と山里ネットの関わり方について

令和3年度 活動計算書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

特定非営利活動法人 遠野山・里・暮らしネットワーク  
(単位:円)

科 目	特定非営利活動に係る事業	その他の事業	合計
<b>I 経常収益</b>			
1 受取入会金			
受取入会金	0		0
2 受取会費			
正会員受取会費	68,000		
準会員受取会費	7,000		
			75,000
3 受取寄附金			
受取寄附金	2,254,003		2,254,003
4 受取助成金等			
官守村棚田振興活動事業	700,000		
遠野市観光推進協議会観光振興チャレンジ事業	600,000		
JAL農村留学事業2021	3,658,987		
森林・山村多面的機能発揮対策交付金事業(1団体)	874,750		
郷土芸能伝承事業(真如苑支援事業)	1,500,000		
岩手県心の復興事業	1,514,000		
陸前高田市心の復興交流事業	1,200,000		
いわてグリーン・ツーリズムカレッジ委託事業	2,078,646		
			12,126,383
5 事業収益			
法人運営事業	10,000		
東北ツーリズム大学開催事業	0		
クラスター組織等連携事業(手仕事商品販売)		14,900	
遠野民泊協会運営事業		652,036	
遠野郷への新規就農・定住促進事業		275,400	
里山事業(森林組合植林委託事業含む)		1,152,042	
遠野ドライビングスクール連携事業		2,369,640	
遠野旅の産地直売所		270,819	
旅行業務事業		989,251	
上猿ヶ石川漁協委託事業		600,000	
			6,334,088
6 その他収益			
受取利息	110		110
受取負担金	207,500		207,500
雑収益(コロナ対策助成金含む)		1,886,999	1,886,999
経常収益計	14,672,996	8,211,087	22,884,083
<b>II 経常費用</b>			
1 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	6,728,981	3,020,362	9,749,343
賃金	63,776	560,500	624,276
法定福利費	816,965		816,965
人件費計	7,609,722	3,580,862	11,190,584
(2) その他経費			
旅費交通費	1,305,342	7,320	1,312,662
通信運搬費	34,300	8,947	43,247
消耗品費	762,885	12,131	775,016
修繕費	0		0
印刷製本費	415,612	33,000	448,612
燃料費	89,210		89,210
光熱水料費	0	51,475	51,475
賃借料	443,340	205,160	648,500

科	目	特定非営利活動 に係る事業	その他の事業	合計
	保険料	0	10,760	10,760
	諸謝金	1,083,700		1,083,700
	租税公課	0		0
	委託費	0		0
	支払負担金	0	137,000	137,000
	支払助成(郷土芸能)金	1,000,000		1,000,000
	その他事業費	633,863		633,863
	需用費	308,372	22,566	330,938
	雑費	77,966	14,520	92,486
	その他経費計	6,154,590	502,879	6,657,469
	事業費計	13,764,312	4,083,741	17,848,053
2	管理費			
	(1) 人件費			
	給料手当	3,002,894	661,122	3,664,016
	法定福利費	1,085,416	238,967	1,324,383
	人件費計	4,088,310	900,089	4,988,399
	(2) その他経費			
	旅費交通費	23,204	105,396	128,600
	通信運搬費	70,579	320,579	391,158
	消耗品費	45,304	205,777	251,081
	修繕費	42,044	190,970	233,014
	印刷製本費	78,075	354,624	432,699
	燃料費	18,927	85,971	104,898
	光熱水料費	60,546	275,007	335,553
	賃借料	82,969	376,856	459,824
	保険料	29,267	132,933	162,200
	諸謝金	4,511	20,489	25,000
	租税公課	201,692	916,108	1,117,800
	負担金	12,121	55,054	67,175
	支払報酬	69,468	315,632	385,000
	支払利息	1,085	4,930	6,015
	雑費	21,059	95,650	116,709
	減価償却費	25,586	116,212	141,798
	その他経費計	786,437	3,572,087	4,358,524
	管理費計	4,874,747	4,472,176	9,346,923
	経常費用計	18,639,059	8,565,917	27,194,976
	当期経常増減額	△ 3,966,063	△ 344,830	△ 4,310,893
III	経常外収益			
	経常外収益計	0	0	0
IV	経常外費用			
	経常外費用計	0	0	0
	税引前当期正味財産増減額			
	法人税等(△)		136,800	
	経理区分振替額			0
	当期正味財産増減額	△ 3,966,063	△ 481,630	△ 4,447,693
	前期繰越正味財産額			17,147,329
	次期繰越正味財産額			12,699,636

計算書類の注記

特定非営利活動法人遠野 山・里・暮らし ネットワーク

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日 2016年6月7日一部改正 NPO法人一部改正 NPO法人 基準協議会)によっています。

(1) 固定資産の減価償却の方法

法人税法の規定に基づき有形固定資産は定率法で償却をしています

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込処理方式によっています。

2. 事業別損益の状況

※別紙による

3. 用途等が制約された寄付等の内訳

用途等が制約された寄付等の内訳は以下のとおりです。

(単位:円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
受取寄付金	1,757,458	2,254,003	4,011,461	0	活動支援金
宗教法人真如苑	1,034,197	1,500,000	2,534,197	0	被災地支援・郷土芸能支援
生活協同組合おおさかパルコープ	2,000,000	0	2,000,000	0	被災地・見守り活動金
合計	4,791,655	3,754,003	8,545,658	0	

4. 固定資産の増減内訳

固定資産の増減は以下のとおりです。

(単位:円)

資産	取得価額	期首帳簿価額	当期増減額	当期償却額	期末帳簿価額	減価償却累計額	備考
有形固定資産							
車両運搬具	2,211,290	2	△ 859,100		1	1,352,189	償却済
什器備品(パソコン)	1,199,667	170,103		75,600	94,503	1,105,164	
什器備品(フロッピー複写機他)	1,000,000	1			1	999,999	償却済
什器備品(エアコン/旅の産直月)	236,520	170,690		39,498	131,192	105,328	
什器備品(カメラ/旅の産直用)	133,500	104,575		26,700	77,875	55,625	
給湯器	45,920	0		0	0	45,920	償却済
無形固定資産							
ソフトウェア	334,790	0		0	0	334,790	償却済
投資その他の資産						0	
固定資産小計	5,161,687	445,371	△ 859,100	141,798	303,572	3,999,015	
保証金	600,000	0	0	600,000		600,000	
合計	5,761,687	445,371	△ 859,100	741,798	303,572	4,599,015	

5. 借入金増減内訳

借入金増減は以下のとおりです。

(単位:円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
短期借入金	10,000,000	0	10,000,000	0
合計	10,000,000	0	10,000,000	0

6. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状況並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

・管理費の按分方法

各事業に共通する区分できない管理費については、事業高(収入)割合等に基づき按分しています。



2. 事業別損益の状況

(単位:円)

科目	特定非営利活動に係る事業										その他の事業	事業部門計	
	宮寺村福田振興協会の事業	遠野市観光推進協議会観光振興チャレンジャ事業	IAL駐野留学事業2021	森林・山村多面的振興策に対する交付金事業	被災地コミュニティ推進事業(知能)	国土交通省委託事業(追加)	山形県心の復興事業	陸前高田市心の復興交遊事業	いわてグリーンツーリズム・カレッジ事業	法人運営事業			事業部門計
受取寄付金					1,500,000						2,254,003	3,754,003	3,754,003
受取補助金等			3,658,987									4,358,987	4,358,987
受取助成金等	700,000	600,000		874,750	10,000							6,267,396	6,267,396
受取事業補助金												207,500	207,500
受取負担金												10,000	10,000
事業収入													
法人収入													
手仕事商品販売手数料													14,900
遠野民泊協会運営事業													652,036
遠野郷への定住促進事業													275,400
里山事業													1,152,042
遠野ライオンズクラブ連勢事業													2,369,640
遠野旅の産地直売所事業													270,819
旅行業務事業													989,251
上郷ヶ石川協働推進委託料													600,000
事業収益計	700,000	600,000	3,658,987	874,750	10,000	1,500,000	1,554,000	2,078,646	2,254,003	2,078,646	2,254,003	6,922,986	6,922,986
(1)人件費													
給料手当	402,890	475,209	1,401,109	777,750	534,229	192,522	1,114,500	804,375	1,026,397	1,026,397		6,728,981	9,749,343
臨時雇賃金						17,800	168,156	45,976				63,776	624,275
法定福利費	50,506	66,282	162,430	112,136	534,229	210,322	1,282,656	131,484	125,971	125,971		816,965	816,965
人件費計	453,396	541,491	1,563,539	889,886	534,229	210,322	1,282,656	981,835	1,152,368	1,152,368		7,609,722	11,190,584
(2)その他の経費													
旅費交通費			1,041,682		17,820	4,740	101,190	45,000	94,910	94,910		1,305,342	1,312,662
通信運搬費	20,460		940						12,900	12,900		34,900	43,247
消耗品費		33,612	80,542		379,781	5,882	44,291	213,047	5,730	5,730		762,885	775,016
印刷製本費	213,515	45,930	1,320		15,600	37,000	15,600	2,600	84,047	84,047		415,612	448,612
燃料費					62,180	27,030						89,210	89,210
光熱水費													51,475
修繕費													0
賃借料		1,350	295,260			42,910	8,700	800	94,320	94,320		443,340	648,500
保険料		90,000	345,700		35,000	200,000	70,000	65,000	278,000	278,000		1,083,700	1,083,700
諸謝金													0
租税公課													0
負担金													137,000
委託費等													0
雑費	880	880	44,812		16,156	3,688	7,700	3,850	7,700	7,700		77,966	92,486
支払戻成金						1,000,000						1,000,000	1,000,000
その他事業経費			285,192				131,563		348,671	348,671		633,853	633,853
需用費	11,749	165,060										308,372	330,938
その他経費計	246,604	336,832	2,095,448	0	526,537	1,321,250	371,344	330,297	926,278	926,278	0	6,154,590	6,657,469
経費費用計	700,000	678,323	3,658,987	889,886	1,060,766	1,531,572	1,652,000	1,312,132	2,078,646	2,078,646	0	13,764,512	17,848,053
増減額	0	△ 278,323	0	△ 15,136	△ 1,050,766	△ 31,572	0	△ 54,632	0	2,264,003	838,574	2,240,347	3,073,921

令和3年度 財産目録

令和4年3月31日現在

特定非営利活動法人 遠野山・里・暮らしネットワーク

(単位:円)

科 目	内 訳		金 額
1 流動資産			
現金・預金(計)		11,240,306	
現金	49,996		49,996
普通預金(岩手銀行遠野支店)	4,402,668		4,402,668
普通預金(東北労働金庫遠野支店)	66,390		66,390
普通預金(花巻農業協同組合遠野支店)	6,169,475		6,169,475
普通預金(花巻農業協同組合遠野支店-旅の産地直売所)	340,671		340,671
普通預金(盛岡信用金庫遠野支店)	29,786		29,786
普通預金(ゆうちょ銀行)	181,320		181,320
未収入金(計)		1,866,220	1,866,220
岩手県心の復興事業	1,514,000		
陸前高田市心の復興事業	120,000		
里山事業	40,000		
旅行業	120,220		
法人事業	72,000		
流動資産合計			13,106,526
2 固定資産			
建物			
車輛運搬具	1,352,190		
什器備品	2,950,397		
減価償却累計額	△ 3,999,015		
保証金	600,000		
固定資産計		903,572	903,572
資 産 合 計			14,010,098
1 流動負債			
短期借入金			0
未払金		904,508	904,508
給与手当	842,343		
社会保険料事業主負担	62,165		
事業仮受金(民泊等仮受)	70,381		70,381
預かり金(社会保険料・所得税・雇用保険)	335,573		335,573
法人税、住民税及び事業税			0
流動負債計			1,310,462
2 固定負債			
固定負債計			0
負 債 合 計			1,310,462
正 味 財 産 合 計			12,699,636